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MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
je tu léto a s ním čas prázdnin a dovolených. Ať 
již je trávíte v turistických destinacích v Čechách, 
v zahraničí nebo si užíváte letní dny u nás ve 
Vratislavicích, užijte si krásné chvíle s rodinou plné 
zábavy i odpočinku.

Aby se nám ve Vratislavicích žilo zase o trochu 
lépe, přichystali jsme si pro vás dvě novinky. Tou 
první je pískoviště v Parku Nové Vratislavice. 
Vyslyšeli jsme tak četné prosby rodičů a připravili 
pro děti prostor, kde si mohou hrát a popustit uzdu vlastní kreativitě.

Druhou novinkou je, že jsme zahájili kompletní revitalizaci prostoru před úřadem. Hlavními 
důvody pro tyto úpravy jsou bezpečnost a bezbariérovost. V rámci bezpečnosti jsme 
se rozhodli vyřešit rizikové místo pohybu chodců na vozovce na straně budovy radnice 
podél komunikace Nad Školou. Další změnou bude doplnění zábradlí na chodníku podél 
ulice Tanvaldská. Na venkovním posezení před Pekařstvím a cukrářstvím Bláha je častý 
pohyb dětí a blízká frekventovaná silnice si o oddělení přímo říká. Pro zvýšení komfortu 
našich handicapovaných spoluobčanů bude dále vyřešen také bezpečný bezbariérový 
přístup na úřad městského obvodu a to ve všech ročních obdobích. Moc se na novou 
podobu tohoto prostoru těším a doufám, že kromě výše zmiňovaných výhod se zde 
budete cítit dobře.

Závěrem mi dovolte, abych vás pozval na letní akce, které se u nás ve Vratislavicích 
konají. V pátek 19. července se uskuteční den Vratislavické Kyselky, kde je pro vás 
připraveno kromě exkurzí také mnoho zábavy. Následně v sobotu 20. července se koná 
v parku Nové Vratislavice již tradiční akce s názvem Lazy Day,  která je pohodovým 
letním odpolednem pro celou rodinu, kde nechybí dobré jídlo, pití a zábava. Ve čtvrtek 
15. srpna se pak v atriu Kulturního centra VRATISLAVICE 101010 uskuteční již tradiční 
módní přehlídka Beaty Rajské. Následovat budou Vratislavické slavnosti a to v sobotu 
24. srpna v zámeckém parku. A po pauze se můžete těšit také na přehlídku kvalitního 
vína, delikates a bohatý kulturní program na akci Festival vína Liberec, která se uskuteční 
31. srpna v atriu našeho kulturního centra.

Užijte si pohodové léto a těším se na vás při některé z našich akcí.

Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický InfoservisPískoviště v Parku Nové Vratislavice



Vratislavický zpravodajINFO

3

INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

pondělí - pátek:
9:00 –19:00

sobota a neděle: 
zavřeno

Oddělení pro dospělé
pondělí - pátek:

9:00 –19:00
úterý: 12:00 –19:00 

sobota a neděle: zavřeno

Oddělení pro děti

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-
radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Pro lidi, kteří 
potřebují radu v oblasti práva, je k dispozici Právní poradna. Do 
Právní a Sociální poradny je nutné se předem objednat na níže 
uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRÁVNÍ
22. července 

v srpnu mimo provoz  
10:00 - 14:00

14. srpna

IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

482 428 810

Vedení obce

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO
červen – září 

pondělí - neděle:
9:00 – 19:00

Vážená paní Šplíchalová,

srdečně vám gratulujeme k vašim 100. narozeninám. 

Nebo spíše dvacátým? Obdivujeme váš smysl pro 

humor a to, že byste pro čokoládu šla ve dne v noci 

světa kraj. Zažila jste různé režimy, druhou světovou 

válku a všechny československé a české preziden-

ty. To může říci jen málokdo. Váš nadhled a pozitivní 

přístup k životu je inspirací pro nás všechny. Je nám 

ctí, že jste občankou Vratislavic. Přejeme vám pevné 

zdraví a spoustu radosti do dalších let.

Vedení obce

NEJSTARŠÍ OBČANKA VRATISLAVIC 
OSLAVILA 100 LET



Prázdniny bez písku v botách si už neumíme představit. 
Hitem letošního léta se tak stává nové pískoviště v Parku 
Nové Vratislavice. Toto pískoviště o rozměrech 3 x 3 metry 
poskytuje ideální prostor pro bezpečné a zábavné hraní 
vašich ratolestí, které můžete snadno sledovat z pohodlí 
terasy Bistra Nové Vratislavice. Pár kroků od pískoviště 
najdete také hřiště na pétanque, pingpongový stůl a další 
hrací prvky pro děti. Na trávníku si můžete zahrát badmin-
ton a nedaleko pískoviště využít za malý poplatek i veřejný 
gril. Pokud jste ještě neměli příležitost navštívit Bistro Nové 
Vratislavice, rozhodně byste si jej neměli nechat ujít. Nabízí 
nejen osvěžující drinky a limonády, ale i širokou nabídku 
občerstvení a víkendové speciály. V bistru vám také rádi 
zapůjčí náčiní na badminton, pétanque nebo stolní tenis. 
A pokud si chcete pořádně zalenošit, přijďte do Parku 
Nové Vratislavice v sobotu 20. července na akci Lazy Day. 
Letos to bude už třetí ročník.

Lucie Zdenková

V PARKU NOVÉ 
VRATISLAVICE NYNÍ 
NAJDETE I PÍSKOVIŠTĚ
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Vyber si hru podle vlastní chuti. Zažij dobrodružství při hledání pokladu, 
potrénuj svaly při cvičení nebo procvič mozek a nauč ho něco nového.
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INTERAKTIVNÍ HŘIŠTĚ 
V ZÁMECKÉM PARKU

Léto je v plném proudu, ale není čas každý den jezdit na výlet 
mimo město. Pokud patříte mezi ty, kteří hledají nové zážitky 
a aktivity, pak byste neměli minout nové iHřiště v Zámeckém 
parku u nás ve Vratislavicích. Nejenže zaujme vaše děti, ale také 
nabídne příležitost k objevování a učení se novým věcem, přímo 
pod širým nebem. Stačí si stáhnout aplikaci iHřiště do chytrého 
telefonu a vybrat si typ hry. Na hrací ploše pak následovat poky-
ny v telefonu a hledat ukrytá stanoviště. Úkoly vás nikdy neomrzí, 
protože se každý měsíc mění. Nabídka her je pestrá a každý si 
jistě najde tu svou. Hry totiž nikdy nelze hrát tak, že jen sedíte na 
lavičce a klikáte do telefonu. S iHřištěm se neustále pohybujete 
a bavíte se. Přijďte najít poklad, vyhrát vědomostní kvíz nebo si 
třeba zacvičit.

Lucie Zdenková

iHřiště je skvělým nástrojem i pro ozvláštnění školní 
výuky. Učitelé mohou pro žáky vytvářet vlastní kvízy, 
naučné stezky a další hry ušité na míru konkrétním 
dětem. A kdo si hraje, ten přeci nezlobí!

8 stanovišť

Vyber si hru podle vlastní chuti. Zažij dobrodružství při hledání pokladu, 
potrénuj svaly při cvičení nebo procvič mozek a nauč ho něco nového.

Stáhni si aplikaci 
do chytrého telefonu

TIP
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PŘEDŠKOLÁCI 
SE ROZLOUČILI 
SE ŠKOLKOU
Nejstarší děti z vratislavických mateřských škol byly 
slavnostně pasovány na školáky. Budoucí prvňáčci se na 
tento den pečlivě připravili a předvedli spoustu krásných 
pěveckých a tanečních vystoupení. Na památku obdrželi 
polštářek s vlastnoručně namalovaným obrázkem.  
Po prázdninách přejeme všem budoucím prvňáčkům 
hodně štěstí v nové škole.

Vedení obce
Foto: J. Appeltauer

MŠ Lísteček 
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MŠ Lísteček 

MŠ Lísteček 

MŠ Lísteček 

MŠ Sídliště

MŠ Sídliště
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DEVÁŤÁCI ODCHÁZÍ 
NA STŘEDNÍ ŠKOLY

MATURANTI SE VYDALI 
NA NOVOU CESTU

Poslední den školního roku přináší nejen dlouho očekávané 
prázdniny, ale také hodnocení celoroční práce žáků. Pro letošní 
deváťáky bylo právě tohle vysvědčení poslední tečkou za jejich 
povinnou školní docházkou. Aby byl tento okamžik dostatečně 
slavnostní a nezapomenutelný, předali jim vysvědčení v obřadní 
síni naší radnice jejich třídní učitelky, ředitel školy Libor Rygál 
a starosta Lukáš Pohanka. Přejeme všem absolventům krásné 
prázdniny a hodně štěstí na další cestě za vzděláním.

Vedení obce 
Foto: J. Appeltauer 

Maturanti ze Střední umělecké školy v Liberci si v obřadní 
síni vratislavické radnice slavnostně převzali svá závěrečná 
vysvědčení. Starosta Lukáš Pohanka spolu s ředitelkou školy 
Ivou Vašíčkovou, zástupkyní ředitelky Petrou Kotěšovcovou 
a třídním učitelem Samem Mikoláškem všem úspěšným 
absolventům popřáli mnoho štěstí a úspěchů na jejich další 
životní cestě.

Vedení obce 
Foto: O. Mrákota



PŘIVÍTALI JSME NAŠE 
NOVÉ OBČÁNKY 

V úterý 25. června jsme v obřadní síni přivítali celkem  
17 nových vratislavických občánků. O úvodní vystoupení 
se postaraly děti z MŠ Sídliště, které svým zpěvem 
a tancem vykouzlily úsměv na tváři všem přítomným. 
Tajemník úřadu Mgr. Pavel Svoboda popřál dětem pevné 
zdraví a rodičům spoustu pohodových a šťastných 
okamžiků s novými přírůstky do rodiny.

Vedení obce 
Foto: J. Appeltauer

Vratislavický zpravodajOBEC
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LOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM 
V MŠ SÍDLIŠTĚ

ŽÁCI ZŠ VRATISLAVICE V LÍSTEČKU 
S POHÁDKOU

PRKNA, KTERÁ ZNAMENAJÍ SVĚT

V červnu se tradičně loučíme s dětmi, které čeká krok do velké školy. 
Dětem se tento den nabízí nemálo zážitků. Dopoledne s panem staros-
tou Lukášem Pohankou s přáním úspěšného vstupu do ZŠ a dárečky 
ve formě roztomilých polštářků. Ty zdobí motivy jejich vlastních výkresů. 
V odpoledních hodinách se tyto děti loučí ještě se svými učitelkami 
a kamarády za účasti rodičů. Poté si již všichni mohli užívat zábavy, 
tanečků a připraveného občerstvení na naší školní zahradě. Pozvaly 
jsme i absolventky pedagogických praxí a ty děti potěšily malováním 
na obličej. Nechybělo opékání buřtů a další pohoštění. Vládla výborná 
nálada. Všichni společně přejeme našim budoucím školáčkům mnoho 
úspěchů na základní škole.

Kolektiv učitelek MŠ Sídliště

Blíží se konec školního roku a my jsme byli poctěni návštěvou žáků ZŠ 
Vratislavice. Zahráli představení s autorskou pohádkou pro děti – „Jak 
Mojmír ke štěstí přišel“ v režii (a zároveň jako vypravěčky) paní učitelky 
Jany Zástěrové. Tuto pohádku žáci postupně zahráli ve všech třídách 
Lístečku. Pohádka nás nadchla - hýřila vtipem pro děti i dospělé, vlast-
noručně vyrobené rekvizity i kostýmy nás vedly celým příběhem, herecké 
výkony byly fantastické a zaslouženě všichni účinkující sklidili velké 
ovace. Někteří žáci naši školku v minulosti navštěvovali, a tak si společně 
s dětmi zavzpomínali na předškolní léta. Přejeme jim mnoho školních 
úspěchů, krásné prázdniny a také spoustu tvůrčích nápadů s divadelním 
kroužkem. Budeme se těšit na další společné setkávání v Lístečku.

Kolektiv MŠ Lísteček

Děti z Mateřské školy Lísteček - Východní měly tento měsíc možnost 
navštívit divadlo F. X. Šaldy v rámci komentované prohlídky. To ovšem 
ještě netušily, že prohlídka bude nejen komentovaná, ale hlavně 
prožitková. Navštívili jsme šatny skutečných herců, vyzkoušeli si kostýmy 
a paruky, podívali se do zákulisí, a dokonce jsme na jevišti sehráli 
divadlo. Asi netřeba říkat, že spousta dětí nyní touží stát se herci 
a herečkami. Děkujeme a po prázdninách se tam vypraví také ostatní 
z naší školky.

Kolektiv MŠ Lísteček

10
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EXKURZE 1.A A 1.D – LITTLE FARMERS

DOBRODRUŽNÁ CESTA 
ZA PRINCEZNOU

ZŠ VRATISLAVICE V NORSKU
Dne 10. června se žáci 1.A a 1.D vydali vstříc dobrodružství do LITTLE 
FARMERS v Rychnově u Jablonce nad Nisou, kde byla připravena 
komentovaná prohlídka v kontaktní zoo. Děti se naučily, jak k jednotlivým 
zvířatům přistupovat, jak s nimi zacházet, kde je hladit a kde naopak ne. 
Součástí prohlídky bylo i krmení, což s nadšením ocenily obě strany. Děti 
si farmaření užily podle libosti a nechyběla ani volná zábava na krásném 
hřišti.

Jitka Hübnerová

V pátek 31. 5. odjely vlakem z Vratislavic děti z 1.B a 1.C na svůj první 
školní výlet. Namířeno jsme měli na zámek Sychrov. Počasí nám přálo, 
a tak jsme zdárně splnili všechny úkoly na stanovištích v zámecké 
zahradě. Lovili jsme rybky v jezírku, skákali v pytlích, proplétali se 
bludištěm, viděli jsme práci sokolníka s dravci, kteří nám přelétali nad 
hlavou. Nejvíce se nám líbila prohlídka zámku, kterým nás provázela 
opravdová princezna. Dozvěděli jsme se, jak se v dávných dobách 
na zámku žilo. Všichni jsme si mohli vyzkoušet různé šperky, korunky, 
klobouky a také se s princeznou vyfotografovat. Domů jsme se vrátili 
obohaceni o nové zážitky, zajímavé suvenýry a s pocitem příjemně 
prožitého dne.                               

Věra Šnajdrová a Alena Mancová

Týden před ukončením školního roku jsme se vypravili se 46 
žáky na poznávací zájezd do Norska. Na programu nebyla jen ta 
nejkrásnější místa Norska, ale také návštěva tradiční norské školy 
poblíž Lillehammeru. Žáci měli možnost konverzovat s místními 
školáky, kteří s nimi strávili celé dopoledne a provedli je školou. 
Zažili jsme si typicky norské počasí a seznámili jsme se s historií 
života obyvatel, kteří jsou tak úzce spjati s přírodou. Do Čech 
jsme si přivezli neskutečné zážitky, místní speciality a suvenýry. 

Markéta Pacltová

Pondělí 10. června bylo pro žáky 6.A a 6.D nabité zážitky, vyjeli 
jsme si totiž do Dvora Králové na safari. V zoologické zahradě 
jsme nejprve absolvovali projížďku safaribusem a přečkali tak 
jediných pár dešťových kapek dne. Poté se žáci rozdělili do 
tříčlenných skupin, dostali zadání šifrovací hry a měli za úkol 
pomocí indicií zjistit kód. Tím poté otevřeli truhlu a osvobodili 
nosorožce. Po obědové pauze a chvilce řádění na prolézacím 
hradě jsme pokračovali prohlídkou tropických pavilonů ZOO. 
Závěrečný výšlap 4 km k vlaku jsme si ještě zpestřili běhací 
soutěží mezi třídními kolektivy. Jako perličku na závěr spadl na 
koleje bagr a my jsme nabrali 30minutové zpoždění. Ani to však 
neubralo celému dni na kráse, bylo to prostě prima.

Barbora Blažková

SAFARI A ZOO 6.A A 6.D
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nebaví,“ krčí rameny Patková. Ale pořád ho 
vnímá jako radostné povolání. „Ve Véčku se 
to pěkně potkalo. Je to časopis o našem
kraji, o zajímavých místech, lidech, profesích, 
událostech, o významných historických 
momentech.  Vlastně je to trošku jako ces-
tování, protože člověk pořád poznává nové 
věci, tváře a objevuje,“ přemýšlí.
FANTASTICKÝ PARŤÁK NA CESTY
Cestování se synem vzniklo jako tradice, 
když byl dítě. Nyní studuje Jan Václav Patka 
archeologii a vydává se tak na cesty nejen 
světem, ale i časem. „Zajímá mě hlavně 
raný středověk, ale zatím jsem v prváku 
a na vlastní pěst jsem objevil jenom dvě 
trubky od odpadu,“ směje se Honza. 
Na cesty teď společně vyráží maximálně 
jednou za rok, ale oba si společné chvíle 
hýčkají. 
Na jaký společný výlet máte nejsilnější 
vzpomínky?

DENÍK SI PÍŠU, I KDYŽ NEMUSÍM
„Moje oblasti vždycky byly na jih a na 
východ o nás. Pracovně jsem proces-
tovala Čínu, Tajwan, Kambodžu, Vietnam, 
Nepál, Gruzii a Arménii. V Evropě to bylo 
Moldavsko, Bělorusko a celý Balkán. 
Několikrát jsem byla i v Africe, ale to už 
je strašně dávno,“ počítá Jana Patková 
navštívené destinace. Zároveň dodává, že 
pro cestovatelské vzrušení člověk nemusí 
jezdit přes půl světa. „Jasně, že se to dá 
zažít i v Krkonoších. Ale přiznávám, že 
mnohem radši vyrazím někam, kde to ještě 
neznám,“ usmívá se cestovatelka. Každá 
cesta se Janě zapíše nejen do paměti. „Je 
pravda, že na dovolené si píšu deník, i když 
nemusím. Mám pocit, že bez toho mi ta 
cesta uplyne a úplně zmizí.“
RADOSTNÉ POVOLÁNÍ
Psaní je její profese. „Samozřejmě, že 
člověk občas musí psát i o tom, co ho tolik 

JANA: Asi na Gruzii, i když jsme tam oba 
nakrátko onemocněli. Nakoupili jsme léky, 
zalezli do hotelového pokojíku a čekali jsme, 
až budeme zdraví.
HONZA: Vždycky na ten poslední, protože 
všechny jsou skvělé. Ale je pravda, že největší 
a nejvíc ‚wow momentů‘ bylo v Gruzii.
Kdo z vás je většinou iniciátor výpravy?
JANA: Já. Jsem upřímně ráda, že je syn se 
mnou ochotný jezdit.
HONZA: To záleží. Já vždycky plácnu nějaký 
region a mamka pak najde konkrétní stát, 
většinou podle ceny letenek.
Jakými jazyky se domluvíte?
JANA: Oba anglicky a rusky. Já lépe rusky, Hon-
za lépe anglicky. Honza vlastně ještě německy.
Kam byste spolu nikdy nejeli?
JANA: Do hotelového komplexu k moři.
HONZA: Asi do USA, ani jednoho to tam moc 
neláká.
Kam byste se naopak ještě chtěli společně 
vypravit?
HONZA: Už strašně dlouho máme v merku 
výpravu do Vietnamu nebo Číny. S tou Čínou 
je to ještě vylepšené tím, že bychom tam chtěli 
dojet vlakem z Petrohradu a přes Mongolsko.
JANA: Letos zřejmě zamíříme do Bosny a Her-
cegoviny nebo do jihovýchodního Turecka.
Co nejpodivnějšího jste na cestách ochut-
nali?

Cestovatelka, novinářka a filmařka Jana Patková svým způsobem vyvrací hned dvě 
zavedená klišé. Že práce nemůže být koníčkem a že cestování s rodinou vyžadu-
je pevné nervy. Jako autorka několika dílů pořadu Cestománie a šéfredaktorka 
časopisu Koktejl objevila veliký kus světa a nyní jako šéfredaktorka libereckého 
magazínu Véčko objevuje náš kraj a lidské příběhy. Jako máma našla jednoho 
z nejlepších parťáků na cesty ve svém synovi. V květnu jsme od ní i od Jana 
Václava Patky mohli načerpat pořádnou dávku inspirace na přednášce Divukrásné 
Zakavkazko v Desítkách.

JANA A JAN PATKOVI: 
BŮČEK, KOŇAK, LÉKOŘICE 
A DALŠÍ CHUTĚ CESTOVÁNÍ

ROZHOVOR 
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JANA: Nebylo to ani tak podivné, jako spíš 
podivně načasované. K snídani jsme na 
Kavkaze dostali od domácích kromě jogur-
tu, pečiva, zeleninového salátu a dalších 
dobrot také pečený bůček a koňak.
HONZA: Lékořicovou limonádu v Gruzii 
a Arménii. Zní to dost nudně, ale je podivné, 
že to někdo dokáže pít, je to fakt humus.
Jaká kuchyně vám přirostla nejvíc 
k srdci?
JANA: Chutná mi všude. V Rumunsku 
jsme si hodně pochutnávali na čevapi, 
takových těch grilovaných tyčinkách 
z mletého masa, polévky ochucené 
koprem, chinkali, taštičky plněné masem, 
které se pod různými názvy vaří prakticky 
všude na východ od nás. A obecně miluji 
vietnamskou kuchyni. 
HONZA: Za mě každá, já jsem vděčný 
strávník, sežeru, na co přijdu.
Kdo lépe fotí?
HONZA: Já, nebo si to aspoň myslím 
a mamka mě v tom velkoryse nechává.
Kdo lépe píše?
HONZA: Rozhodně mamka. Mně to sice 
taky docela jde, ale nebaví mě to.
Lezete si někdy na nervy? Co na to 
pomáhá?
HONZA: Někdy ano, ale nepříliš často, 
jsme docela sladěný tým. A pomáhá nadá-
vat na vedro, to je osvědčený postup. 
JANA: Štěkneme na sebe, upustíme páru, 
a za chvíli je to pryč.

13

Co jeden na druhém nejvíc obdivujete?
JANA: Honzík je kliďas a hodně snadno 
navazuje kontakty. Zapovídá se arménskou 
babičkou nebo rumunským průvodčím, 
a už jsou z nich skoro kámoši. Obdivuji na 
něm také schopnost pořád žasnout 
a radovat se z toho, že vidí nová místa 
a lidi. Je (skoro) pořád dobře naladěný, což 
z něj dělá fantastického parťáka na cesty.
HONZA: Že je schopná naplánovat a logi- 
cky roztřídit cíle výpravy rovnou z fleku. Já 
vždycky vymyslím ranec míst, kam se chci 
podívat, ale nikdy není reálné je stihnout 
všechny.
Kdo je lepší navigátor a líp si rozumí 
s mapou?
JANA: Když budeme mluvit o papírových 
mapách, tak já. Orientuji se opravdu 
dobře, dělala jsem orientační běh. Do map 
v mobilu, které používáme čím dál víc, ale 
blbě vidím. To předávám mladší generaci. 
HONZA: Mamce zavážete oči, zavede ji 
do místnosti bez oken, zatočíte ji pětkrát 
dokola a ona vám řekne, kde je sever.
Kdo dorazí na letiště vždycky později?
HONZA: Jezdíme spolu. Ale kdybychom 
nejezdili, tak by mě to samotného doce-
la zajímalo, oba chodíme pozdě. Já ale 
většinou o něco víc.
Jaký je váš nejoblíbenější dopravní 
prostředek?
JANA: Vlak. Ale v zemích, kam jezdíme, si 
ho moc neužijeme. Následuje maršrutka, 

ten malý autobusek, který bývá tak narvaný, 
že v něm stačí vzniknout letmá přátelství. 
Vlastně ty chvíle miluji. Člověk sedí na roz-
trhaném sedadle, mačká se na svého souse-
da a z okna sleduje měnící se obrazy 
z cizí země, kterou právě projíždí.
Kdo se na cestách stará o zásoby a jídelní 
lístek?
JANA: Spíš já, ale ráda se toho občas vzdám. 
Oba rádi ochutnáváme místní jídla, takže se 
po nich společnými silami pídíme.
Kdy jste zažili nejhezčí východ slunce?
HONZA: Pokud se bavíme o společném 
východu slunce, tak to bylo na Aragacu 
v Arménii. Ale zatím nejhezčí jsem zažil 
na Červené hoře v Jeseníkách s partou 
kamarádů, spali jsme přímo na vrcholu.
Kde vás nejvíc vytrestalo počasí?
JANA: Měli jsme většinou kliku, snad až na 
cestu, kterou jsme podnikli i s ostatními členy 
rodiny tady v Česku. Na kole jsme jeli 
z Raspenavy na Pálavu a neustále jsme 
kličkovali mezi dešťovými přeháňkami.
Kde jste doma?
JANA: Tam, kde je můj muž a kam se za ním 
eventuálně z cest vracím. Jinak mám kromě 
skutečného místa bydliště pár zamilovaných 
míst, kde bych doma dokázala být.  Museli by 
tam ale se mnou být moji nejbližší. 
HONZA: Tak nějak všude, kde jsou fajn 
lidi, ale hrozně rád se vracím k babičce do 
obýváku. Protože jsem se během dětství 
dvakrát stěhoval, ale babička zůstávala pořád 
ve stejném domě.
Umíte si představit život jinde než 
v Čechách?
JANA: Umím a snadno. Beru všechno na jih 
od nás.
HONZA: Já spíš ne. Studuji archeologii 
a jsem tím pádem připoutaný k naší zemi. 
Nebo spíš k tomu, co je pod ní. Ale vyhovuje 
mi to.

 Text: Jana Ryantová
Foto: archiv Jany Patkové



Závěr května byl ve znamení výletů do vzdálenějšího okolí. Autobus 
ČSAD nás dovezl na známou křižovatku Zelený háj u Semil, odkud 
jsme vyrazili Zlatou stezkou Českého ráje. Přes vrchol kopce Varta
jsme vystoupali do obce Bačov Komárov. Zde nás čekalo občerstvení 
a světe div se, samoobslužná hospoda. Sami jsme si natočili pivo 
nebo uvařili kávu a po řádném zaplacení jsme pokračovali směrem 
na Kozákov. Pod vrcholem jsme sestoupili přes obec Chuchelná do 
Semil, odkud jsme odjeli vlakem domů. K dalšímu výletu jsme se sešli
u našeho obecního úřadu a odtud vystoupali na Milíře, navštívili 
rozhlednu Císařský kámen a pokračovali do Rádla a Rychnova
u Jablonce nad Nisou. V prvním červnovém týdnu jsme absolvovali 
autobusový zájezd. Jeho vedoucí paní Věra Pokorná nás zavedla do 
Kokořínského údolí, odkud jsme vystoupali na známý hrad. Dalším 
cílem pak byla obec Užice, kde jsme poobědvali a poté si prohlédli 
park Rezortu Svět se zajímavými plastikami, mimo jiné Krista spasitele, 
zmenšené kopie dominanty Ria de Janeira, jezírky, hřišti i několika 
cizokrajnými zvířaty např. bílými klokany. Odtud jsme se vydali do 
Litoměřic. Téměř celou cestu nás provázel pohled na horu Říp. 
V Litoměřicích jsme navštívili některá z tamních muzeí, ochutnali místní 
víno a prohlédli si zajímavé historické stavby. Cesta proběhla bez 
problémů i díky novému smluvnímu partnerovi Autodoprava Ouhrabka 
z Hejnic. Další výlet nás zavedl na Ještědský hřeben. Vlak nás dovezl 
do stanice Novina. Odtud jsme sestoupili pod známý viadukt. Dále 
nás čekalo náročné stoupání do Křižanského sedla a ke kapličce Sv. 
Kryštofa. Po krátkém odpočinku jsme pokračovali přes vrchol Malého 
Vápenného pod Zdislavský Špičák. Zde jsme ukončili cestu po hřebe-
ni a sestoupili do obce Zdislava. Hezké léto všem čtenářům jménem 
turistického spolku přeje 

Za turistický spolek seniorů Antonín Ročňák

PRVNÍ AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD 
A NEJEN TO

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

24. 7. 2024 
ODJEZD 8:05

ČD Liberec, Dolní Polubný - Kořenov
vedoucí paní Seidlová, náročnost 3

31. 7. 2024 
ODJEZD 8:28

ČD Liberec, Rumburk - Krásná Lípa
vedoucí pan Ročňák, náročnost 3

7. 8. 2024 
ODJEZD 9:35

ČD Liberec, Jakuszyce – Orle (Polsko)
vedoucí pan Ročňák, náročnost 2

Pozn. Euronisa ticket

14. 8. 2024 
ODJEZD 9:20

MHD Liberec Fügnerova, Rašovka - Vlčetín
vedoucí pan Janků, náročnost 2

21. 8. 2024 
ODJEZD 8:31 ČD Liberec, Pecka, vedoucí pan Vitto

28. 8. 2024 
ODJEZD 8:28

ČD Liberec, Česká Lípa - Stvolínky
vedoucí paní Ondrová, Náročnost 2

2. - 4. 9. 2024 
SRAZ 7:00

Vratislavice – Restaurace Svoboda
Broumovsko, vedoucí pan Pánek

třídenní výlet

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. 
V případě dotazů se obracejte na Věru Pokornou - tel. 731 050 764 

a Antonína Ročňáka - tel. 607 949 239.
Opékání buřtů, živá hudba a dobrá společnost. Co víc si přát? Snad 
už jen to sluníčko. I to se ale nakonec umoudřilo a akce se vydařila na 
jedničku. Buřtiáda proběhla 13. června v areálu Parku Nové Vratislavi- 
ce za hojné účastí vratislavických seniorů. Nevíme to jistě, ale povídá 
se, že se buřtiáda konala již po dvacáté. Přejeme tedy seniorům 
z Vratislavic minimálně dalších dvacet takových příjemných setkání 
za zvuku praskajícího ohně, vůně špekáčků, poslechu harmoniky 
a zpěvu tradičních českých písniček.

Komise komunitního plánování

DVACÁTÁ BUŘTIÁDA 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST
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JUBILANTI
KVĚTEN 2024        

ČERVEN 2024        

75 let 
Václav Nosek

70 let 
Oldřich Hašek
Vladimír Tichý

Zbyněk Pokorný
Slavomír Čížek

Květoslava Smutná
75 let 

Milena Polanská
Zdeňka Čapková
Naďa Vejražková

Robert Petřek
80 let 

Vlasta Abrahámová

Miloslava Pokorná
Dieter Neumann

Marie Čvančarová
85 let 

Hubert Schmidt
Václav Horčička

91 let  
Karel Stránský

92 let  
Eva Pecenková

97 let 
Jaroslav Šrůtek

99 let 
Hilda Sádlová

100 let 
Vlasta Šplíchalová



VRATISLAVICKÝ
INFOSERVIS

Pravidelně Vás budeme informovat o:
havárie vody, plánovaná odstávka elek-

třiny, zatoulaný pes, černá skládka, ztracené 
dítě…

Zprávy Vám budeme zasílat dle Vašich preferencí 
buď formou sms nebo do aplikace v telefonu. 

Buďte v přímém kontaktu s Vratislavicemi 
a vždy dokonale informovaní. 

Dostávejte informace z Vratislavic
přímo do Vašeho mobilu. 

Registrujte se na 

www.mobilnirozhlas.cz/registrace

Vra_Infoservis_A5.indd   1Vra_Infoservis_A5.indd   1 10/4/2021   11:02:41 AM10/4/2021   11:02:41 AM

liberec.rozhlas.czR-LBC

DOBRÉ RÁNO 
Z LIBERCE
pondělí – pátek 5.00–9.00 
s Janem Žílou

ČESKÉ PÍSNIČKY 
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ 
ZPRÁVY Z REGIONU

& NÁBOR SPORTOVNÍCH KLUBŮ

DOPROVODNÝ
PROGRAM

7. 9 . 2 4   9 : 0 0  —  1 6 : 0 0
 L I B E R E C  —  H O M E  C R E D I T  A R E N A

www.sportliveliberec.cz

VSTUP
ZDARMA

& NÁBOR SPORTOVNÍCH KLUBŮ

DOPROVODNÝ
PROGRAM

7. 9 . 2 4   9 : 0 0  —  1 6 : 0 0
 L I B E R E C  —  H O M E  C R E D I T  A R E N A

www.sportliveliberec.cz

VSTUP
ZDARMA

Ve znamení 
elektromobility
Mezi průkopníky elektromobility patřil bez pochyby i vratislavický 
rodák Ferdinand Porsche, a to již na počátku 20. století. Nová výstava 
s názvem Ve znamení elektromobility však představí i překvapivě 
bohatou historii elektrifikovaných pohonů ve vozech Laurin & Klement
a Škoda z Mladé Boleslavi.
 
Výstava zároveň ukáže současný směr značky v této oblasti jejíž součástí 
jsou právě i dva vozy Škoda Enyaq – Enyaq Founders Edition a Enyaq 
Coupé, které jsou vystavené v areálu Rodného domu Ferdinanda 
Porscheho. Přijďte prozkoumat bohatou výstavu plnou zajímavých 
informací z historie a současnosti elektromobility.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz

rodnydumporsche
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NOVÉ KNIHY

NOVINÁŘEM V ČÍNĚ 2 – 
NEZEŠÍLET!     
Tomáš Etzler  
biografie a memoáry, cestopis 

VÍLA MUCHOMŮRKA       
Ivona Knechtlová 
pro děti a mládež, pohádka  

LÁSKA NADIVOKO   
Christina Laurenová 

– román pro ženy

Lily vyrůstala jako dcera známého 
a věčně nepřítomného lovce 
pokladů Duka Wildera, a tak 
neměla pro tuto profesi příliš mno-
ho trpělivosti… ani mnoho peněz 
v bance. Zlomit se ale nenechala. 
S pomocí otcových vzácných, 
ručně kreslených map vodí turisty 
na výpravy za smyšlenými poklady. 

V KNIHOVNĚ IGI VRATISLAVICE 
MÁME NOVOU OTEVÍRACÍ DOBU

Zavítat k nám do knihovny můžete každý všední den od 9:00 do 
19:00. V sobotu máme v knihovně zavřeno. O víkendu otevřeme 
naši knihovnu pouze v případě plánované akce pro veřejnost. 
O těchto akcích vás vždy včas informujeme. Spolkové centrum 
i kino IGI budou nadále fungovat podle programu, který najdete 
na webových stránkách www.igivratislavice.cz

Tým IGI VRATISLAVICE

VRATISLAVICKÉ DIVADELNÍ 
LÉTO 2024

Již od roku 2012 pro vás tým Kulturního centra VRATISLAVICE 
101010 chystá pravidelně akci s názvem Vratislavické divadelní léto. 
Prostor dostávají povětšinou ochotnické soubory z regionu a týden-
ní přehlídka divadel kombinuje klasická díla se současnou tvorbou. 
Jedinečná atmosféra venkovního představení v atriu (se zálohou 
hlavního sálu pro případ nepříznivého počasí) přilákala poslední 
červnový týden přes 300 návštěvníků.

Ivan Zimmel
Foto: J. Appeltauer
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Ivan Zimmel

AKCE: 6. FESTIVAL VÍNA LIBEREC

DIVADLO: SKLENĚNÝ ZVĚŘINEC 

Nejkvalitnější vinaři z Čech a Moravy, skvělá gastronomie 
a tradičně bohatý doprovodný program s koncertem Monkey 
Business. Pořádá: DECANTÉ WINES s.r.o.

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA: BEATA RAJSKÁ

Špičková módní návrhářka vám již po třinácté představí svou kole-
kci v atriu KC. 

Simona Stašová ve slavné tragikomedii Tennessee Williamse.

KONCERT: MIRAI – SUMMERFEST 
2024 

PRO RODIČE S DĚTMI: 
28. VRATISLAVICKÉ SLAVNOSTI

Skvělá hudba, jídlo, pití v Zámeckém parku. 

Tradiční slavnosti v Zámeckém parku pro malé i velké se skvělými 
koncerty – LIPO, HODINY a MIG 21.

Foto: Universal Music

KONCERT: EXIL 51 – LEGENDY
VRACÍ ÚDER

Open-air koncert liberecké skupiny, support FOCK & JJ Crew. 

10. 8. od 19:30 hod.
Vstupné: 200 Kč

22. 9. od 19:30 hod.
Vstupné: 490 Kč

Foto: archv skupiny

Foto: Arthur Koff
Foto: agentura Harlekýn

3. 8. od 19:00 hod.
Vstupné: 299 – 1999 Kč

15. 8. od 20:00 hod.
Vstupné: �200 Kč stání 

350 Kč sezení

24. 8. od 14:00 hod.
Vstupné: ZDARMA

31. 8. od 13:00 hod.
Vstupné: 425 – 2200 Kč
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Sezóna 2024 se ukázala jako mimořádně úspěšná. Tento rok se 
můžeme pochlubit mnoha skvělými výsledky, novými zkušenostmi, 
a především rostoucím nadšením a soudržností celého týmu. 
Jedním z vrcholů letošní sezóny byla účast na několika významných 
soutěžích, kde mladí hasiči dosáhli vynikajících výsledků. Dorostenci 
přivezli zlatou medaili ze závodů TFA. Přípravka a mladší žáci také 
přivezli krásné umístění z jejich závodů. Propojili jsme se s SDH
Lažany a vytvořili jsme tým VRAŽANY, který se dostal až do 
krajského kola celostátní hry Plamen, kde vybojoval 5. místo, což 
je úžasný výsledek z celkového počtu více než 60 družstev, která 
se hry Plamen účastnila. Je to důkaz tvrdé práce a tréninku, kterým 
se mladí hasiči po celý rok věnovali. Kromě soutěží a tréninků, se 
mladí hasiči aktivně zapojovali do různých společenských akcí a pro-
jektů. Všichni členové týmu si zaslouží velkou pochvalu za své úsilí 
a dosažené úspěchy. Doufáme, že příští sezóna bude stejně 
úspěšná a přinese ještě více skvělých zážitků a výsledků. Vše můžete 
sledovat na našich FB stránkách SDH Vratislavice nad Nisou nebo 
na Instagramu hasici_vratislavice_mladez. Děkujeme všem za pod-
poru a těšíme se na viděnou.

Za SDH Nicole Rolantová

ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA 2024 PRO 
VRATISLAVICKÉ MLADÉ HASIČE

VRATISLAVICKÝ ZPRAVODAJ
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Na 250 dětských a mládežnických nadějí se na začátku června 
představilo na tratích našeho VAPARKu v rámci cyklistických závodů 
seriálu Dětský MTB Cup. Již tradiční akce se konala za téměř ideál-
ního počasí. Nechyběl ani doprovodný program v podobě biketri-
alové exhibice Jana Sladkého, malování na obličej nebo půjčovny 
dětských kol. Blahopřejeme vítězům a všem zúčastněným a organi- 
zátorům moc děkujeme. Těšíme se na setkání zase v příštím roce.

Ivan Zimmel
Foto: Martin Vinař 

DĚTSKÝ MTB CUP VE VAPARKU
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